Sexa

65. Sexaginta quinque post Ioseph natus Moyses.

80. Octoginta à nato Moysē ad exitum ex Aegypto.

Summa 430. Anni.

Let us Israëlitarum ex Aegypto, & de legis promulgatione in libro Moyſis. Quia inter res maximas in genere humano verissimè est illa patefactio Dei, facta, cùm Legem cœlesti voce edidit in monte Sinai, audientibus sexcentis millibus virorum. Et ut non dubium esset, hanc esse doctrinam diuinam, addita sunt tot testimonia: Educatio populi per mare rubrū, aquis cedentibus, & postea Pharaonis interitus, Māna de cœlo sparsum, dum quotidie singularis duo Xohannis dati sunt, id est, quatuor sexrarij, & alia ingentia miracula, quorum consideratio in nobis fidem de tota doctrina in ecclesia confirmet.

In ea historia hoc quoque nobis gratum fit, quòd Paulus affirmat, ipsum filiū Dei & ductorem & custodē Israëlitis adfuisse, & cogitemus, eū semper etiā Ecclesiae suæ adesse, ut inquit: Petra autem erat Christus. Et placet mihi veterum interpretatione, qui cùm Paulus inquit, legem per

f s man

manum mediatoris datam esse, intelligunt ipsum filium Dei, *λόγον*, æterni patris, fuisse oratorem ad populum, dicentem verba legis. Qui ipse postea in natura humana etiam inquit: Non veni soluere Legem, sed implere. Hæc suo loco copiosius declaranda sunt.

Est autem annus à conditio mundo ad exitum Israëlitarum ex Ægypto bis millesimus quadringentesimus, quinquagesimus tertius. 2453.

Ab exitu Abrahæ ex Haran, quadringentesimus tricesimus. 430.

Post conflagrationē Sodomæ, anno quadringentesimo sexto. 406

Anno ante fabricationem Templi Salomonis quadringentesimo octuagesimo, ut scriptum est 3. Regum 6. capite. 480.

Considerandum est autem, quæ regna tunc in genere humano præcipua fuerint, quibus spectantibus Deus Ecclesiā suam in loco certo constituere voluit. Magna fuit potentia Monarchiæ Assyriæ, sed celebritas maior fuit regni Ægyptij, propter opulentiam & artes. Inter hæc regna collocavit Deus Ecclesiam suā, & illustribus testimoniis suam patefactionem ostēdit.

No

Nomina autem Regum Ægyptiorum posteriorum, ut Necao & Apryis, qui extant in Herodoto, ad Historias regum luda perspicuè accommodare possumus, quia tempora nota sunt: sed priorum regum tempora apud Herodotum & Diodorum non sunt ordine annotata.

Osiris, id est, auxiliator vir, seu beatus vir, qui existimatur vixisse tempore Abraham, & Isis coniunx. Ischa, id est, virago.

Orus, id est, lumen. Or qui præcipue doctrinas in Ægypto montisasse dicitur, existimo usum esse consiliis Abraham, & doctrinam de vero Deo populis tradidisse. Fuit autem adiuncta doctrina de motibus cœlestibus.

Filius nominatus est Bocchoris, id est, primogenitus vir.

Deinde Busiris, id est, Munitor, qui maxima opera extruxit. Et Diodorus Siculus scribit, eum cōdidisse Thebas Ægyptias. Cum autem celebrata sit Busridis crudelitas, qui dicitur mactasse hospites, conscienteum est, famam crudelitatis oītā esse à saevitia, quam erga Ebræos exercuit, necatis ipsorum infantibus. Et cum Pyramides aliquas cōstruxerit, labore Ebœorum constructas esse consentaneum est. Nam pro

propè oppidum Busirim sunt tres Piramides celebratissimæ, quarum Plinius mentionem facit. Apparet autem eodem nomine plures fuisse reges Busrides.

Postea fuit interregnum, quia deleto rege in Mari rubro, cùm eduicti sunt Israëlitæ, diu in Ægypto varias seditiones fuisse credibile est.

Post Busridem nominatur à Diodoro post longum interuallum rex Miris, id est, acerbus vel crudelis. Hic rursus detergit Nili alueos, & eduxit lacum Myrin, & instaurauit potentiam regni Ægyptij. Ideo clarior est multis aliis regibus.

Post hunc fuit tempore Samsonis ante bellum Troianum, filius Miridis Sesostris, id est, ponēs exactores, vel direptor, sub quo Ægyptij regni potentia valde crevit. Hic enim multas vicinas gentes domuit, & latè in Asia regnauit, & nauigiis lustrauit maria, insulas & littora, vt terrarum metas inueniret, quarū cognitio initium fuit doctrinæ Cosmographicæ. Fuisse eum ante Persica tempora ostendit narratio de Dario : qui cùm vellet suam statuam collocari ante Sesostris statuam, à sacerdote prohibitus est, quia Darius nondum magnitudinem rerum gestarum Sesostris

sostris æquasset. Hanc libertatem sacerdos-tis Darius laudauit.

Post Sesostrin collocat Diodorus filium eodem nomine. Herodotus nominat Pheronē, quod existimo cōmune nomen esse Pharao. Hic cœcus factus vixit in ocio.

Post eum regnauit Proteus, quem Diodorus nominat Cetem. Existimo autem à Græcis Protea nominatum esse, propter Magiam, quia varias præstigias effecit. Ad hūc venit Paris cum Helena, & deinde Menelaus. Congruunt autem Troiani belli tempora ad tempora regis Saul.

Post Protheum collocat Herodotus Rampsinitum, id est, altum scutū, sub quo narrat furtum insigne, & fratrem furis, cui rex filiam dedit vxorē propter astutiam.

Deinde Cephus, id est, Petra, apud Diodorum, seu Cheops apud Herodotum, ignauus & auarus, qui etiam filiam profiliuit propter pecuniam.

Huius filius fuit Cephrim, id est, Leo, inuisus populo, propterea quod tempora multos annos clausit.

Post hunc nominatur Mycerinus apud Herodotum, seu Cerinus, apud Diodorum, id est, ordinator, quia hic restituit iudicia, iustissimè iudicauit, & recte iudican-
tib

tibus præmia dedit.

Deinde nominantur Anysis cœcus, & Sabacus, qui videtur esse Selsac, 3. Regum 14. auaru, vnde nomē est, Saccus munerū.

Sethon, cui bellum illatus Sennacherib Assyrus non potuit progredi in Ægyptum, amissō exercitu in Iudæa.

Psaminiticus, cuius patrem Sabacus occiderat, regno potitus expugnauit urbem Azotum in Syria.

Necos vicit losiam prope urbem Mageddo. Herodotus nominat Magdalum, quod generaliter arcem significat. Postea idem Necos à Nabogdonosor victus est, ut Ieremias narrat capite 46.

Filius Psammis.

Deinde Apryes, quem nominat Ieremias Ophrea, capite 44. Sidonem deleuit & Ieremiam interficit. Postea ab Amasi duce, qui Cyrenaicam, quæ defecerat, pacauit, strangulatus est.

Hic & nomina regum, & rerum gestarum narrationes, apud Herodotum congruunt cū Ieremiac historiā, quare & tempora facile agnosci possunt. Gratum est autem videte, ybi propheticam historiam continua serie Herodotus sequatur. Simul & hoc cœpit, Propheticam historiā lop
gé

gè vetustiorem esse Græca. Deinde verò Græcam consentientem testimonium præbere propheticæ historiæ.

Hactenus verò ad Amasin usque duxta est series Ægyptiorum regum, usq; ad Persicam Monarchiam, quia Amasis tempora incidūt in Persicæ Monarchiæ initia.

Cùm Amasis tenuisset Ægypti regnum annos quadraginta quatuor, ut scribit Herodotus, successit filius Psammenitus, hoc est, clypeus inclinatus, qui cùm sex mensis regnasset, captus est à Cambyses rege Persico, & aliquanto post interfactus. Suntq; apud Herodotum de Psammenito hæ narrationes dignæ memoria: Cùm filia duceretur inter captiuas seruili habitu missas ad aquam ferendam, sedit pater Psammenitus inter captos, videns prætereunte filiam, ac cæteris plorantibus ipse tacitus sedit, oculis in terram defixis. Postea cùm filius duceretur inter cæteros interficiendus, sedit eodem modo tacitus. Post hos cùm familiaris quidam duceretur inter captiuos, plorare & caput ferire cœpit. Hæc cùm animaduertisset Cambyses, interrogari eum iussit, cur nūc ploraret, cùm ante tacitus vidisset duci filiam & filiū? Respondit, Domestica mala maiora esse lacrymis

mis, sed amici calamitatem posse lacrymis significari. Aiunt autem, Crœsum qui simul adfuit, & principes Persicos illacrymasset, & Cambyses misericordia motum iussisse filium ei restitui incolumem. Ad quem reducendum cum nuntij mitterentur, iam adolescens interfactus erat. Ipsi tamen Psammenito tunc vitâ donauit Cambyses, & erat ei redditurus Aegyptum, ut eam tanquam regius praefectus gubernaret. Sed cum Psammenitus non quiesceret, & solicitaret Aegyptios ad defectionem, iusserit eum postea Cambyses interfici.

Deinceps Aegyptum retinuerunt Persici reges usq; ad Dariū Nothum, cuius anno sexto Amyrteus Saites defecit à Persis, & in Aegypto regnauit. Et post hunc Nepherites, Achoris, & Nectanebos prior & posterior, quē expulit ex regno Persicus rex Ochus, qui Sidone incensa progressus recuperauit Aegyptum. Fugiens autē Nectanebos in Aethiopiā, exul ibi mortuus est.

Deinde post annos ferè viginti occupata est Aegyptus ab Alexandro, post quem nati ex Macedonica stirpe reges Aegypti fuerunt, de quibus infrà dicemus in tertia Monarchia.

Nunc veterum regū Aegyptiorum catalogum

logum contexui, ut aliquo modo cōspici possit, quomodo series rerum Ægyptiacarum ad primam & secundam Monarchiam, & ad politiam Israël congruat. Excelluit autem Ægyptus artibus & leti-
gibus, & aliquantiūper doctrina. Ioseph Ecclesiam ibi plantauerat. Sed reliquis temporibus plena fuit Ægyptus tētrorū Idolorum: ideo crebris mutationibus regni, & variis calamitatibus punita est. Postquam autem de Chaldaeis, Assyriis, & Ægyptiis diximus, in quibus regnis tempore primæ Monarchiæ multæ mutationes & vastationes accidērunt: nunc rursus de politia Israël dicemus, & breuiter catalogum Iudicum & Regum inseremus: nam res gestæ legendæ sunt in prophetica historia, & si nul considerandum est, qualis ibi fuerit Ecclesia, quæ sint à Deo illustria testimonia ostenta, qui prophetæ missi sint, quæ fuerit forma gubernationis, quomodo defensa sit Politia Israël propter Ecclesiam, non humanis consiliis, sed à Deo subinde exercitatis ducibus, sicut & Zacharias dicit: Non in exercitu, non in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus.

g IVD

IUDICES POPVLI ISRAEL.

CVm Israëlitæ quadraginta annos in
deserto fuissent, Moyses moritur qua-
dragesimo anno post exitum ex Ægypto,
cùm vixisset annos centum & viginti.

Huic successit Iosua, qui fuit dux popu-
li Israël annos triginta duos.

Non fuit autē successio ducum ex certa
stirpe, aut electio certi Senatus, sed velut
Aristocratia erat seniorum in singulis tri-
bubus, & summa autoritas erat Legis di-
uinæ, quam sacerdotes quotidie doce-
bant, & hi consulebantur de grauissimis
negotiis, ut in Deuteronomio mandatum
erat. Ita lex Dei erat domina, & rectrix hu-
ius populi, nec quisquam appetebat re-
gnum, qui sciebat, hunc populum Dei esse,
& à Deo protegi, nec humanis consiliis
formam gubernationis nouā constituendam
esse, sicut Gedeon inquit: Non do-
minab or vestri, nec dominabitur vestri fi-
lius meus, sed dominabitur vestri Domi-
nus. Sic diuinitus conseruata est hæc Ari-
stocratia annos post Iosue trecētos vigin-
ti quinque, usque ad mortem Eli. Excitauit
autem Deus aliâs ex alia tribu felices du-
ces, ut ostenderet, diuina potentia colligi
& seruari Ecclesiam, nec felicem esse gû-
bern

bernationem, nisi Deo iuante. Simul autem defensionis miracula testimonia fuerunt de doctrina huic populo tradita, & ostenderent in hoc populo verè fuisse Ecclesiam Dei, & præsentem in ea esse Deum. ac duces post Iosua fuerunt.

Othoniel ex tribu Iuda, annos octo.

Ehud ex tribu Benjamin annos octoginta. Interfecit Eglom Regem Moab, & profligatis Moabitibus trucidauit decem millia hominum.

Debora & Barac ex tribu Nephthali, annos quadraginta. Vicerunt Sisaram Ducentum regis Labin, qui tenuit Hazor, quæ tunc adhuc fuit Regia Cananæorum in forte Nephthali.

Gedeon ex tribu Manasse, annos quadraginta. Vicit Madianitas.

Abimelech, natus ex concubina Gedeon, interfecit fratres septuaginta, & velet Tyrannus regnauit in Israël tres annos, & imperfectus est à suis ciuibus. Tanta calamitas accidit posteritati Gedeonis, quem Deus singulari modo vocauerat, & ornauerat illustrib. victoriis & testimo-niis, quia ipse tandem instituit cultum sine mandato Dei. Et voluit Deus ostendere, se non velle queam dominare occupare domina-

g 2 tion

tionem fiducia generis, sed retinendam esse Aristocratiam, & à Deo expectandam esse gubernationem.

Thola, ex tribu Isaschar, annos viginti sex.

Iair, ex tribu Manasse, in Galaad, quę regio fuit ultra Iordanem, versus Libanum & Arabiam, postea dicta Iturea, id est, scopolosa, quod idem Græcis est Τερανίς, id est, aspera: præfuit annos viginti duos.

Iepthe ex tribu Manasse in Galaad, annos sex, temerario voto mactauit filiam tanquam hostiam.

Abesan Bethlehemites ex tribu Iuda, annos septem. Quidam scribunt, hunc esse Boos, patrem Iai, auum Dauidis.

Elon, ex tribu Sabulon, annos decem.

Abdon, ex tribu Ephraim, annos octo.

Samson, ex tribu Dan, annos viginti.

Postea non nominantur duces, sed præcipua autoritas fuit summi sacerdotis Eli, cuius fuit infelix exitus, amissa Arca, quam Deus mirandis modis restituit Israëlitis, ut ostenderet Ecclesiam suam non humanis consiliis & viribus, sed diuina potentia colligi & seruari.

Nec tamen aut veteribus exemplis aut hoc recenti & illustri miraculo moti sunt Israëlitæ, quo minus humanis consiliis

muta

mutarent formam gubernationis à Deo institutam. Sunt autem anni Eli usque ad eius mortem quadraginta.

Samuel & Saul annos quadraginta. Quanquam autem Samuelis gubernatio felix & salutaris fuerat, tamen populus expetiuit nouam gubernationis formam. Huic errorem & hanc cupiditatem populi Deus reprehendit.

Ac si quis interrogat, Quod fuerit populi peccatum, cùm videatur sapienter deliberatum esse, ut certus dux esset? Simplex responso est hæc: Duo magna peccata taxari, dissidentia & audaciam nouæ formæ constituendæ humano consilio, in politia diuinitus constituta. Vult enim Deus intelligere Ecclesiam protegi & servari eam à filio, qui est caput Ecclesiæ, non humanis præsidiis. Et vult eam expectare defensionem diuinitus, sicut expectauerat liberationem in Ægypto, plus octoginta annis. Hac fiducia tunc seniores abiecta, cogitabant de humanis præsidiis.

Alterum delictum est, audacia constituendi nouam formam in politia à Deo constituta: Nam Deus neque doctrinam, neque cultus, neque legem, quam tradidicerat, mutari voluit. Quare nec formam po-

litiæ mutari volebat, quia talis mutatio etiam legem & doctrinam labefactat, sicut vincula legum saepe reges ægrè ferunt. Multi etiam inflectunt religiones ad suas cupiditates, ut reges Samariæ nouum cultum regni causa instituebant. Nec desunt exempla veteris diæti, vlli ætati: Pietas, Sanctitas, Fides, priuata bona sunt. Quà iuuat reges eant.

Hæc consideratio de delictis populi commonefacit nos de protectione Ecclesiæ, & de impia Pontificum & aliorum auctoritatum, qui nouâ dogmata & nouos cultus instituerunt aut stabilijunt, telicta puritate primæ Ecclesiæ. Item, qui contra vocatio- nem mouent Respublicas.

Adsentitur tamen Deus, & regem constituit, sed prædicit onera regni: Hoc est ius regis, &c. Hic dicunt aliqui describi tyrannum non regem, nec dici hæc ita, tanquam approbante Deo seruitutem: sed textus nominat Ius regis, & loquitur de oneribus stipendiorum causa impositis: non tribuit potestatem instituendi extream seruitutem contra legem diuinam. Quia Deuteronomij 17, præceptum est, ut rex discat Legem, & eam sequatur in tota gubernatione. Et punitur Achab, quia

quia distinctionem dominiorum in Lege
fancitam, tollere voluit, quum Nabothe
in iusto crepturus erat vineam. Quanquam
autem & interdum mitis & salutaris est
forma regni, tamen asperior est, quam
Aristocratis. Et pauci in magna potentia
moderati sunt.

Constituto autem regno, multa deinceps consideranda sunt, bona & mala. Summum bonum in qualibet congregatiōne est conseruatio veræ doctrinæ dæ Deo, & Ecclesiæ. Quia homines ad agnitionem Dei, & ad æternæ Ecclesiæ societatem, non tantum ad huiusvitæ mortalis ingentes ærumnas conditi sunt, sicut dicitur Matth. 16. Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animam vero amittat? Item: Primum quærite regnum Dei, & cætera adjiciuntur vobis.

Laudatur ergo à Moyse & aliis propheticis politia Israël, quod in ipsa lucet vera doctrina, & quod ibi sit certa Ecclesia Dei. Ideo dicitur Deute. 4. Nec est alia natio, quæ habeat appropinquatorem sibi Deum, sicut adest Deus noster cunctis obsecratio- nib. nostris. Ad has laudes pertinet totus liber Solomonis, cui titulus est Caanticum.

Hoc igitur in regio statu bonum est,

quòd aliquo modo piorum regum labor
Deo iuuante profuit ad doctrinæ conser-
uationem, vt David, Solomon, Iosaphat,
Ezechias, Iosias, studia doctrinæ & veros
cultus adiuuerunt.

Secundū bonum regij status fuit, quòd
in regum victoriis Deus illustria testimoni-
a suæ præsentia in hoc populo ostendit,
se se patefecit, & testimonia doctrinæ
& Ecclesiæ exhibuit, & prophetas regi-
bus adiunxit. Summam etiam promissio-
nem de Messia repetiuit, & ad stirpem Da-
uidis alligavit, vt certò sciretur, ubi &
quando Messias venturus erat. Et huic
promissioni hoc bonum adiunctum fuit,
quòd certò sciebant, illam politiam dura-
turam esse, donec Messias exhibitus esset.
Hæc bona non fuerunt in Ethnicis Impe-
riis. Ideo hoc regnum longè antecelluit in
toto genere humano. Ac interiectum fuit
aliis regnis, Ægyptio, Assyriaco, Chaldeo,
& Persico, vt inde agnitio veri Dei propa-
garetur etiam ad multas alias gentes.

Tertium bonum fuit regij status, quod
vtcunque profuit ad durationem politiaæ.
Sunt enim à principio Davidis usque ad
mortem Sedechiaz anni quadringenti se-
xaginta septem. Et tamen postea quoque
post

post redditum ex Babylone duces fuerunt
ex stirpe Dauid vsque ad Maccabeos an-
nos trecentos septuaginta tres.

Hæc bona fuisse magna & singularia:
opera Dei, agnoscendū est, sicut scriptum
est: Nisi Dominus custodierit ciuitatem,
frustra vigilat qui custodit eam. Et ut hæc
summa bona nostris politiis etiā tribuat,
ardentibus votis petamus. Et vbi dantur,
agnoscamus ea esse Dei opera, & grati
Deum autorem & custodem celebremus,
& retinere ea studeamus.

Vt autem cætera diuina opera diabo-
lus odio Dei corrumpere conatur, vt in
ipsa natura humana tristissimam destru-
ctionem fecit: sic & ordinem in gubernatione
variis furoribus turbat, & infirmi-
tas humanæ naturæ per se se facile labi-
tur, & extra ordinem ruit. Hæc sunt causæ
innumerabilium vitiorū & calamitatum
in gubernatione. Itaq; & in regno populi
Dei multa magna mala accesserunt ad di-
uina beneficia. Ambitio & æmulatio pri-
mum regem Saulem impulit ad crudelita-
tem & tyrannidem. Dauid voluptati in-
dulxit, ideo per seditionem à filio pulsus
est. Solomō ad voluptates addidit cultum
idolorum, ideo postea dilaceratum est re-

gnum.

gnus. Hæc dilaceratio peperit ad fidua
bella ciuilia, seditiones & idolorum cultus.
Et post annos ab initio Ieroboam ducen-
tos quadraginta quatuor, tristissimam dis-
sipationem decem tribuum, quæ posteri-
tatis Iacob pars maxima fuit: ac nequa-
quam existimauit futurum, ut ex hac fede
ciceretur, quæ & diuinitus promissa erat,
& ingentibus miraculis tradita & defensa
fuerat. Sed hoc exēplo multa Deus monet:
Ostendit promissionē præcipuā non esse de
hoc politico regno, sed de æternis bonis.
Et voluit in pœnis disci discrimē promis-
sionū æternarū & temporalium. Ac profectō
oportuit esse excellētē etudionē sacerdo-
tū, qui docuerūt rectū intellectū promissio-
nū, & ob hāc causam prophetæ missi sunt.

Postea huius regni exemplis monet
Deus omnes homines, ut reuerenter do-
nis Dei videntur, & cogitent de iudicio Dei,
& se ad pœnitentiam & veram inuoca-
tionem exuscitent. Ac magnitudo pœna-
rum vtrunq; ostendit, iram Dei aduersus
peccatum, & rursus præsentiam Dei po-
tentí dextra inter tantas confusiones ser-
uantis tamen regni partem, quatenus ser-
uatur, sicut inquit Ieremias: Misericordia
Domini quod non consumpti sumus.

Intu

Intuentes itaq; historiam populi Israël, sciamus nos de multis magnis rebus commonefieri. Ac initio huius Chronicæ diximus, ex his historiis non tantum exempla politicæ gubernationis petenda esse, qualia præbent res gestæ in aliis imperiis: sed multò magis testimonia patefactio- num Dei, & iræ ac misericordiæ, & imagi- nes calamitatum & liberationum Eccle- siæ. Ac vult Deus, his testimoniiis confir- marit in nobis fidem & inuocationem, & cæteras virtutes. Etsi autem hæc cogita- tio utilissima est, & in lectione sacrorum voluminum omnia exempla diligentius illustranda sunt, tamen in hac temporum annotatione necesse est nos breuiores esse. Sed lectores adhortor, ut mente inte- gras historias intueantur, & cogitent, quare eas Deus Ecclesiæ proposuerit.

Dauid vixit annos 70. regnauit annos 40.2. Regum 5. In huius historia nō hoc tantum considerandum est, quod ornatus est à Deo multis admirandis & salutari- bus victoriis, quæ fuit testimonia præ- sentiæ Dei in hoc populo: sed multò ma- gis hoc, quod ad eum repetita est promis- sio de Messia. Eius promissionis quoq; te- stimonia fuerunt illæ victoriæ. Ac non so- luum

lum regis officio felicissimè functus est, sed etiam doctor fuit præcipuus in hoc populo. Et in suis scriptis non tantum Legis dœtrinam, sed etiam Euangeliū complexus est. Docuit, quis sit Messias, & quæ sint eius beneficia. Et quidem Dauidis dolores typi fuerunt dolorum Christi.

Cumq; vir tantus esset Dauid, simul fit exemplum infirmitatis humanæ & pœnarum. Turpiter labitur, & horribiliter punitur, & sustinet non solum suorum scelerum conscientiam, sed etiam ingentium scandalorum, quæ peperit seditio. Est enim nimis verum dictum Thucydidis: Εγ γάρ τινα εἰ δημοσίου ἐστι.

Sed idem Dauid testis est misericordiæ & remissionis peccatorū. Vult enim Deus nos tenere regulam: Vino ego, dicit Dominus: nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Et vult nos intueri exempla eorum, qui redierunt ad pœnitentiā, ne desperatione opprimamur. Hæc sunt præcipua in Dauidis historia, quem, et si non parua macula deformatus est, tamen cogites fuisse σκεῦλος ἀλέοντος, quia & Ecclesiæ & politiæ eius labores profuerunt, & rursus ad Deum conuersus est.

In hanc totam imaginem intuentes de nobis

nobis ipsis quoque cogitemus, & ardentib. votis precemur filiu Dei, vt nos quoq; faciat vasa misericordiae. Confirmemus etiam nos ipsius doctrina & exemplis, sicut ipse vult suas liberationes testimonia esse de promissione & voluntate Dei, quod & aliis inuocantibus opitulari velit, sicut inquit Psalm. 33. Accedite ad eum, & facies vestrae non confundentur. Iste pauper clamauit, & dominus exaudiuit eum.

Solomon filius Dauidis circiter vicefimum ætatis annū successit patri. Regnauit annos 40. Fuit igitur breue spatii ætatis, anni videlicet sexaginta aut circiter. Ut autem regna debet esse & defensio & gubernatio in pace, iuxta utrunque tabulam Decalogi, id est, ut vera doctrina de Deo proponatur, & vera inuocatio fiat, regantur mores, exerceantur iudicia, ordinetur tributa & præsidia, dedit Deus post bella Dauidis pacem Solomoni, & instruxit eum excellenti sapientia, & adiunxit sapiēs collegium Prophetarum, & aliorū excellentium eruditione & pietate. Sunt igitur eius opera conuenientia paci, ædificatio Tempoli, studia doctrinæ, monumenta librorum de historiis Ecclesiæ, de natura rerum, iudicia & ordinatio tributorum & præsidio

diorum. Fuitq; Solomō & rex & doctōr,
sicut se nominat Ecclesiastē, id est, con-
cionatōrem. Extant adhuc tres libelli, qui
sunt testimonia fidei ipsius, & doctrinam
dulcissimam continent. Est igitur & Solo-
mon exemplar boni regis in pace: sed ta-
men idem sit etiam exemplum humanæ
infirmitatis. Hæc excellens sapientia tunc
senescit, cùm maximè vigere debebat, &
cedit mulierum affectibus, quibus ædifi-
cauit templo Idolorū. Qua in re primū
Iapsus consideretur, quod in Ecclesia rex
& doctōr excellens, in quo fuerat spiritus
sanctus, admittit Idolorum cultum. Si-
mus igitur vigilantes, & petamus nos gu-
bernari à Deo, ne approbemus aut stabi-
liamus Idola. Deinde magnitudinem pœ-
næ intueamur. Tertio Regū 11, scriptum
est, hunc lapsum Solomonis causam esse
dilacerationis regni, quæ postea sequitā
est, quæ & noua idola, & assidua ciuilia
bella peperit. Nec dubium est, in hac po-
strema mundi senecta, orbem terrarum à
Turcis vastari, & lacerari ciuilibus bellis
ideo, quia Deus horribiliter irascitur cùm
aliis sceleribus, tum verò præcipue Ido-
lis, quæ in ea parte generis humani, quæ
Ecclesiæ titulu habet, dominantur. Quare
adsi

adsiduis gemitibus petamus à Deo , ut veram invocationem ubique accendar , & omnia Idola deleat.

Roboam filius Solomonis, successit patri, cum esset annorum quadraginta vnius. Regnauit annos 17. Vixit annos 58. Fuit negligens in tollendis idolis, in imperio superbus & iguauus. Fuit igitur infelix & calamitosa vniuersa eius gubernatio. Creuerunt sub eo idolorum cultus spretis seniorum consiliis, quum non vellet leuationem onerum publicorum admittere, defecerunt ab eo decem Tribus, & aliud regnum constituerunt. Gessit bella infelicitate cum rege Ieroboam & cum Aegyptiis. Ita post auream ætatem Solomonis & peccata cumulata sunt, & magna calamitates securæ. Hæc exempla ostendunt, nec diuturnum esse felicem statum regnum, nec sedem eandem imperiorum diu manere, sicut in Siracide dicitur: Regnum à gente transferitur ad gentem propter iniustiam. Quanquam autem & Ecclesiæ innocent Imperiorum ruinæ, tamen Deus potenti dextra reliquias conseruat, & propter eas aliquanti per imperia retinet, ne desint hospitia. Hanc consolationem prophetæ sape repetunt.

Abia

Abia filius Roboam regnauit tres annos in Iuda. Vicit magno prælio exercitum Ieroboam.

Asa regnauit in Iuda annos 41. Deleuit idola, etiam suæ matris impios cultus sustulit. Vicit Äthiopes. Sed postea mutatus fecit fœdus cum rege Syriae, & obiurgatus prophetam inclusit in carcere.

Iosaphat pius & felix, regnauit in Iuda annos viginti quinque. Fecerat fœdus cū rege impio Achab, propter quod à Deo obiurgatus est. Postea domi iudicia constituit, & iudicibus pia mandata dedit, quæ recitantur 2. Paralip. 19. Non hominis exercetis iudicium, sed Dei. Et vobiscū est in iudicio, videlicet & adiutor & vindex. Sit timor Domini vobiscū. Rectè cognoscite, & sitis executores. Vicit Ammonitas sine prælio, ut victoria testimonium esset præsentiae Dei in isto populo, & doctrinæ.

Tempore Iosaphat fuit Elias propheta, & aliquandiu deinceps. Successit huic Eliae, quos excitauit Deus immensa bonitate in regno impio decem Tribuum, ut inde reliquias Ecclesiæ exaspererent, & Idola delerent, & docerent populum quærere veram doctrinam & veros cultus in Ierosolyma, & ostenderent testimonia de vera doctrina.

doctrina, ac ut aliquantò diutius hæ decem Tribus in patria retinerentur. Nam post hos statim abductæ sunt. Ac ut autoritas maior esset, uterque natus est, non sub rege Iuda, sed sub regibus Samariæ. Elias in oppido Thesbi ultra Iordanem, Eliseus in Galgala, non procul à Iericho. Incidit autem gubernatio eorū in medium ætatem mundi. Nam sub patre Iosaphat completa sunt tria millia annorum à condito mundo. Ita Deus non lögis interuallis doctores misit, quibus addidit illustria testimonia: Post Noe, Abraham, Ioseph, Mosen, Iosue, Samuelem, Dauidem, & mox validè insignes Eliam & Eliseum. Eliseum audiuit Esaias. Hunc Ieremias. Ieremiam Daniel. Danielem Aggæus & Zacharias. Deinde fuerunt Malachias, Onias, Macabæi, Simeon, Zacharias, Ioannes Baptista, qui monstrauit Christum præsentem. Gubernatio autem Eliæ, quantum ex scripta historia sumi potest, complectitur circiter annos viginti. Elisei gubernatio circiter annos septuaginta. Fuit autem ingenis beneficium, tales doctores tam longo tempore habere, qui de dubiis quæstionibus respondere poterant. Ac propagata est horum doctrina ad posteros, quia cœtus

h discen

discentium eos habuisse manifestum est.

Necessè est autem totam serièm Prophetarum, eorum vocem, consensum doctrinæ, miracula, coniunctionem inter ipsos; considerare. Nam consentiens vox doctrinæ erudit, & confirmat pias mentes, & illius pulcherrimi agminis coniunctio ostēdit, & esse Ecclesiam Dei, & qualis sit. Monet docentes, ut ipsi quoq; coniunctionem inter se tueantur. Quid pulchrius est tali collegio, quale est Elisæi & discipulorum, & in quo Deus habitat, & manifesta testimonia ostendit, & in quod studia sunt veræ doctrinæ de Deo, & de natura rerum? Et ordine aliqua talia Prophetarum collegia fuerunt. In hæc intueamur, quærentes, quæ & ubi fuerit Ecclesia Dei. Quanquam interea in illo ipso regno Istaëlitico præter hæc collegia fuit magna multitudo impiorum sacrificiorum, multi reges cultores idolorum, multi seditionis duces, qui regnum occupabant, & patriam dilacerarunt. Sic inter varias confusiones Ecclesiam tamen Deus seruat, in qua piij omnes, ac præcipue doctores, eò coniunctionem magis amare, & omnibus officiis fouere debent, ut ipsa coniunctio decus aliquod afferat, ornent doctrinam & nomen.

nomen Dei, & confirmet pios.

Ioram regnauit in Iuda annos 8. Dissimilis patri losaphat. Interfecit omnes fratres suos, coluit Idola exemplo materno. Erat enim natus ex matre filia regis Samariae Achab. Fuit infelix eius gubernatio. Tunc enim Arabes Iudeam vastarunt, & filios Ioram interfecerunt.

Ochozias regnauit in Iuda annū vnum, captus à rege Samariae Iehu, & ex vulnere mortuus in Mageddo. Athalia verò mater, nata ex rege Samariae Amri, impia & crudelis, ut regnum retineret, interfecit omnes regni hæredes, præter puerum Ioas, clām ereptum saevitiae muleris tyrannicæ. Hoc tempore regnum Iuda à stirpe Solomonis translatum est ad posteros Nathan, qui etiam fuit filius Dauidis. Hic rursus exemplum proponitur, quod ostendit, regna mutari, & extingui familiias propter idola & tyrannidē. Tota posteritas Solomonis deleta est. Interea tamen Deus mirabiliter seruat promissiones de regno Iuda, & de venturo Messia. Transfert enim regnum ad posteros Nathan; ex quibus vult nasci Messiam. Ideo in Genealogia Christi apud Lucam omisso Solomone inscritur Nathan.

Athalia tyrannica mulier regnauit annos septem, interfecit posteritatem Solomonis, & publicè cultum & sacerdotium Baal in Iuda instituit. Ideò Ioadas summus sacerdos ipsam & sacrificulos Baal interfecit, & cultum Baal sustulit.

Ioas seruatus à coniuge summi sacerdotis regnauit in Iuda annos quadraginta, instaurauit Templum, & fuit initio Rex pius & felix, donec vixit Ioadas summus sacerdos, cuius consiliis obtemperauit. Post eius mortem cœpit idola colere, & interfecit Zachariam, illius filium, à quo ipse seruatus erat. Postea Syriaci exercitus populati sunt Iudæam, & Ioas à seruis suis interfectus est. Regnante hoc Ioas mortuus est Elisæus.

Amasias regnauit in Iuda annos 29. initio pius & felix. Vicit Idumæos. Postea coluit Idola, & moto bello non necessario dissidentibus prophetis victus est, & templum spoliatum est. Post aliquot annos ipse Amasias fugiēs ex Ierosolyma interfectus est in Lachis. Tempore Amasie Sardanapalus fuit, quo oppresso Monarchia Chaldæa diuisa est, & retinuit Phul Belochus Babylonē & Niniuen. Arabaces verò

verò fuit rex Medorum & Persarum. Hancen-
tus verò Chaldæi & Assyrij non intule-
runt bellum Israëlitis & Iudæis, sed deinceps Assyrij duriter adfixerunt decem tri-
bus, & Ecclesia crescentem potentiam illorū regnum magnis calamitatibus
experta est. Sed vicit iamen conuersis regi-
bus ad agnitionem veri Dei Nabogdono
sor Dario Medo, Cyro, & aliis.

Ozias, cuius & alterum nomen est Aza-
rias, regnauit in Iuda annos quinquaginta
duos. Initio pius & felix, vicit Philistæos
& Arabes: sed postea cum officio sacerdo-
tis fungi veller, & per se sacrificaturus
esset, Deus iram suam publica poena de-
clarauit. Regē enim subita lepra percussit,
quæ postea hæsit in eo in longa senecta.

Sub eo concionari cœpit Esaias, natus
in familia regia, qui cum à Manasse ser-
ra dissectus sit, fuit in ministerio prophe-
tico annos circiter octoginta. Prædixit
mutationes præcipuorum regnum, que
postea sequutæ sunt, regni Israël, Ægypti-
ci, Syriaci, Babylonici, Assyriaci, cuessione
Tyri. Et quidem nominatim vaticinatur,
Macedones, Cittim & Dodonæos poti-
turos esse Tyro & Babylone. Doctrinam
verò de Messia & de gratia splendissimè

illustravit.

Iotham regnauit in Iuda annos sedecim. Pius & felix vicit Ammonitas. Anno secundo Iotham inchoantur Græcorum Olympiades, secundum quas Græcis longo tempore usitatū fuit seriē rerum gestarum in publicis monumentis perscribere. Sumi etiam initium certū potest, retrò numerando. Quia certissimum est, regni Alexandri mox post mortem Philippi initium esse primum annum Olympiadis centesimæ undecimæ.

Nomen autem Olympias comprehendit annos quatuor. Et factum est ab ordinario cōuentu Græcorum ad Elidem, qui celebrabatur semper post quartum annum, in mense, qui Græcis initium erat anni, videlicet in Plenilunio, quod solsticio æstiuo proximum est. Sic conueptus ille anni initium Græcis erat. Ideo series annorum inde commodè sumebatur. Quæ autem insignes historiæ Græcorū antecēderent hanc annotationem annorum, infra dicemus. Consideranda est enim temporum collatio, ut sciamus Ecclesiæ doctrinam antiquissimam esse.

Achas regnauit in Iuda annos sedecim, fuit impius, infelix, fascinatus idolomania mul

multipliciter, clausit templum Dei in Ierusalem & in oppidis Idola collocauit, cremauit & filium in sacrificio.

Eius tempore rex Israël & Syriæ vastarunt Iudæam, & Ierosolymam obsederūt. Achas igitur spoliato templo, mercede inuitauit Assyrios, ut regi Israël & Syriæ bellum inferrent. Propter hanc societatem obiurgatus est Achas ab Esaia.

Regnante Achas, anno primo 7. Olympiadis Romulus & Remus condere Romanum cœperunt, ut scribit Dionysius Halicarnassensis, & mœnia primò inchoata sunt die vicesima prima Aprilis.

Ezechias regnauit in Iuda annos virginis nouē, pius & felix, rursus apperuit templum, deleuit Idola Achas, & restituit veros Dei cultus, & præcepit dari sacerdotibus ea, quæ lex eis attribuit.

Ipsò regnante res tristissimæ in Israël acciderunt, & Deus ipsum inter tantas calamitates singularibus miraculis consolatus est. Ita mirabiliter Deus inter ingentes confusiones generis humani seruat Ecclesiā. Nam anno ipsius vj. Salmanassar deleuit regnum decē tribuum, & maximum populi partem abduxit, & in Assyriam & Medorum regionem collocauit, cuius calamita-

tis magnitudo non satis cogitari potest. Quam miserum est, Ecclesiam & familias honestas ex certis domiciliis & fundis executi, & alibi collocari, vbi aut in seruitute viuant, aut non habeant certa hospitia. Et tamen tristiora nunc fiunt à Turcis. Vetus raro distrahebat singulas familias, sed colonias deducebat, & familiis alias sedes distribuebat, ut simul viuerent parentes, filij & filiae. Sed Turci distrahunt coniuges, parentes, filios, & filias, & distractos vendunt vel interficiunt.

Deplorat autem Esaias hanc dissipacionem decem tribuum, inquietus: Iniquitates nostræ sicut venti dissipauerunt nos. Cum autem videamus vastationes similes, petamus ut Deus mitiget penas, & seruet Ecclesiæ reliquias.

Postea anno quartodecimo Ezechia, Sennacherib, exemplo patris conatur delere reliquias populi Dei, & vastat terram Iuda, & cingit obsidione Ierosolymam. Sed Esaias & Ezechia inuocatis Deum, subito miraculo Deus trucidat exercitum Assyrium.

Sequenti anno ægrotanti Ezechia promittit Deus sanationem, & signum additur, Solis regressus. His miraculis Deus & consolatus est Ecclesiam, quæ viderat ante

tea tristissimum spectaculum, abductio-
nem decem tribuum, & ostendit præsen-
tiā suā in Ecclesia. Vedit autem Eze-
chias interitum regni Assyriaci post necē
Sennacherib, & filij eius Asar Haddon, qui
à Merodach interfactus est, qui delata Ni-
niue Assyriam rursus subiecit Babylonī.

Manasses regnauit in Iuda annos 55. im-
pius & infelix. Coluit Idola, cremauit fi-
lios in sacrificiis in valle Hinnon, vnde po-
stea nomen factū est Gehennæ, id est,
vallis prædationis (Ein mordergrub) Pro-
phetam Elaiā senem serra dissecuit. Cūq;
Chaldæi vastarent Iudæam, ipse Manasses
captus, & in Babylonem abductus est, vbi
annos decem retentus est. Sed cùm rursus
ad Deum conuersus esset, & peteret sibi
remitti peccata, & mitigari pœnas, rursus
in regnum remissus est. Ac rediens deleuit
Idola, quæ coluerat. Fit igitur insigne ex-
plum salutaris pœnitentiæ. Et tamen Pro-
phetæ inter causas excidij Ierosolymæ,
quod sub Nabogdonosor sequutum est,
numerant peccata Manassæ. Quia consen-
taneum est, exempla eius multos & ipso
viuo, & postea imitatos esse. Ac pœnæ cor-
porales veniunt, quamquam mitigantur,
etiam cùm culpa remissa est.

h s Amon

Amon regnauit in Iuda annos duos, fuis impius & infelix, & coluit Idola, nec patris penitentiam imitatus est. Interfectus est autem a suis seruis.

Iosias regnauit in Iuda annos triginta unum, pius & felix, delevit Idola, & restituuit veros Dei cultus, & sacerdotum gradus & officia. Instaurauit Templum, & reperit librum Moysi in templo, & rursus proferri ac legi iussit.

Anno eius tertiodecimo Ieremias concionari coepit, qui annos quadraginta fecit in ministerio prophetico, usque ad excedium Ierosolymæ. Et aliquantò diutius postea in Aegypto, ubi ab Aprye rege interfectus est.

Regnante Iosia pax fuit in Iuda. Sed ipse non necessarium bellum mouit aduersus Necao regem Aegypti, qui Assyriis bellum intulerat. Cum igitur in campo Mageddo vulnus accepisset, aliquantò post mortuus est. Estq; exemplum Iosias p̄ij principis, constituerint veram doctrinam. Talium protectorem se esse Deus in ipsorum historiis ostendit, sicut inquit: Glorificantes me glorificabo, &c. Sed tamen hi quoque, ut est humana infirmitas, sua errata habuerunt, propter quæ & ipsi puniuntur: sed Deus

civis

eis mitigat pœnas; vt ostendunt historiæ Assæ, Iosaphat, Amaziæ, Osiæ, Ezechiaz & Iosiz.

Ioachas regnauit in Iuda tres menses. Postquam enīma Iosiam prælio vicit rex Ægyptius Necao, vastata Iudæa successorē Iosiz in Ægyptū abduxit, & interfecit.

Ioakim, vel Iehoiakim, regnauit in Iuda annos undecim, prefectus regno à Necao, fuit impius & infelix. Cumq; Nabogdonosor bellum inferret regi Ægyptio, in quo interfecitus est Necao, indixit tributum huic regi Ioakim, & abduxit multos Iudæos in Babylonem, inter quos & Daniel, & alij quidam nobiles adolescentes abduicti sunt, quos rex honestè educari & doceri curauit. Cum autem Ioakim postea rursus defecisset à rege Babylonico, reuersus Chaldæus cepit Ioakim, & cum interfici iussit, & proinci cädauer ante urbem Ierosolymā inter cætera cädauerā, sicut prædixerat ei Ieremias, cap. 22. Sepultura asini sepelietur.

Ioachin siue Ieconias regnauit in Iuda tres menses. Cumq; Nabogdonosor urbem Ierosolymā obsidione cinxisset, suavit Ieremias contra exempla priorum prophetarum, vt fieret deditio. Vrūque enim præ

prædixit, futurum ut Ierosolyma deleretur, & abductos Iudeos in exilio Deo curæ fore, & post septuaginta annos redituros, & patriā politiam instauraturos esse. Huic prophetæ quum crederet Ieconias, fecit deditio[n]em. Quare & ipse & alij multi Ieremiæ consilium sequentes in Chaldaeam abducti sunt, quos ibi Deus protegit. Cæteri prophetæ inde usque à Iosue suaserant defensionem, Ieremias dissuadet, & feruatur Ecclesia nouo modo, videlicet in exilio, quum disputaret impij, promissam esse defensionē stirpi Iuda in hoc ipso loco. Sed pijs sapienter discernebant promissionem æterni regni & suarum politiæ, & sciebant, Deum missa præstare mirabiliter, & promissiones bonorum corporalium intelligendas esse cum exceptione castigationis & crucis. Hanc doctrinā in illo excidio politiæ discebant, ut vera consolatione confirmati non deficerent à Deo, & expectarent redditum diuinitus.

Zedechias regnauit in Iuda annos II. impius & infelix, defecit à rege Nabogdonosor. Rediit igitur Nabogdonosor, & urbē Ierosolymam cinxit obsidione integrum annum, & menses septem. Etsi autem Ieremias suadebat deditio[n]em, tamen pertinac

nacia tanta fuit, ut defendere urbem conarentur, cum quidem fame intra moenia quotidie multi perirent. Sed confirmabatur furor a malis doctoribus, qui vociferabantur, non posse deleri regnum Iuda, quia in promissione dicitur: Non auferetur sceptrum & doctor de Iuda, donec venerit Siloh. Nec tamen cogitabant Deum mirabiliter praestare promissa, & in promissionibus corporalibus exceptionem castigationis & crucis intelligi oportere. Seruauit autem Deus etiam in exilio regiam posteritatem, & populum magnis miraculis seruauit & ornauit, quibus & quatuor reges ad agnitionem veri Dei conuersi sunt: Nabogdonosor & filius eius, Darius Medus & Cyrus. Non igitur defuerunt duces & doctores huic populo, quum dederit Deus exiguo tempore illustres doctores, Danielē, Ezechielē, & deinde alios, & manifestis miraculis ostenderit suam præsentiam in hoc populo.

Capta autem urbe rex Zedechias ex sua retractus est, & ad regē Babylonicum adductus, ubi filij eius interfecti sunt, & Pater effossis oculis Babylonē abductus est. Abducta est & maxima pars populi in Chal

Chaldæam.

Nominatim autem iusserat rex parcile
remiat; & ei concessum est manere in pa-
tria cum reliquiis populi: quarum tamen
rabies tanta fuit, ut inter se se dimicarent,
& contra mandatum Dei, quod eis Iere-
mias exposuit, in Aegyptum descenderent,
ubi parvum fame, partim crudelitate regum
Aegyptiorum perierunt. Ita in poenis fu-
ror est summa poena, et calamitates auget.

Hæc tota historia plena est exemplorum
multiplicium. In poenis & furoribus im-
piorum cernitur ira Dei: Rursus & miser-
icordia cernitur, quum inter tantas cala-
mitates reliquæ Ecclesiæ mirabiliter à
Deo seruantur, sicut inquit Ieremias: Mi-
sericordiæ Domini, quod non consumpti
sumus. Videmus autem & nos hoc tem-
pore ruinas Imperiorum & alias calamita-
tes. Quare agnoscamus iram Dei, & con-
uersi ad Deum petamus & expectemus
poenarum mitigationem, & Ecclesiæ con-
seruationem.

Tempus exilij tribus Iuda in Chaldæa
post destructionem Ierosolymæ & tem-
pli, fuit annorum 70. usque ad Cyri edi-
ctum, ut suo loco dicemus, in secunda Mo-
narchia. Nam adhuc recitamus res præci-
puas,

puas, quæ tempore primæ Monarchiæ ac cíderunt, quo tempore fuitunt florentissima regna Chaldaeorum, Assyriorum, Ägyptiorum, Ietrosolymæ & Samariae.

Iam in exilio considerentur testimonia præsentia Dei in Ecclesia, quæ ostendit Deus, ut cōfirmarentur pīj aduersus alios, qui vociferabantur, Iudæos quum amississent regnum, patriam & templum, nihilo magis curæ esse Deo, quam alias gentes, ut iudicant homines ex aduersis vel secundis rebus. Sed statim quum adoratio statuæ mandabatur, ostendit Deus præsentiant suam seruatis iis, qui properat confessionem in flammis cōiecti erant, ubi simul conspectus est filius Dei inter tres viros.

Accesserunt & alia multa miracula, interpretationes somnij de ordine regnum, de poena Nabogdonosor, & restitutione eius, de poenitentia eius, & haud dubie alia multa illustria testimonia præsentia suæ in Ecclesia Deus ostendit, quæ consideremus, & ut sciamus, quæ & ubi fuerit Ecclesia, & qualis fuerit in cruce, & discamus dissimilitudinem Ecclesiarum & Imperiorū politicorum. Ac sāpe legitur integrā Danielis historia.

Confirmant autem nos quoque his temporis

poribus hæc miracula, quia testantur, doctrinam prophetarum verā esse, & ibi tantum esse verā Ecclesiam, vbi recipitur doctrina prophetica. Nam Iudæi post deletam à Tito Ierosolymam non retinent Danielēm, qui prædixit, Christum stante politia Mosaica venturum esse, & numerum annorum expressit. Prædixit & futurū esse, ut interficiatur, & tamen tollat peccatum & mortem, & deinde politiam Iudaicam interituram esse, & Iudæos non fore populum Dei. Has prophetias omnes Iudæi sceleratè corrumpunt.

Monemur autem & hoc exemplo, ut quærentes Ecclesiam non solum spectemus, qui retineant scripta prophetica, sed qui retineant ea sine corruptelis. Ut, Papa & Heretici falsò iactitant, se retinere scripta prophetica & Apostolica, quia affingunt peregrinas opiniones.

Legantur & conciones Propheticæ eius temporis, apud Ezechielē, Danielē, Hageum, Zachariam, Esdrā. Ac de vaticinio Danielis, & de 7. hebdomadibus infrà dicetur. Valde prodest etiam ad consolacionem piorum, considerare insignia exempla cōversionis regis Nabogdonosor, Darij, Cyri. Quām illustre exēplū est regulæ: Grat

Gratia exuberat supra peccatum conuer-
sio regis Nabogdonosor? Interfecit hic rex
multos sanctos, deleuerat templum, post-
ea mandauit adorari statuas, coniecit in
ignem viros sanctos taxantes impios cul-
tus. Tanta delicta attraxerunt horribilem
poenam, à qua tamen Deus eum propter
preces sanctorū liberavit. Et postea com-
monefactus hac poena audit Prophetas,
& verum Deum agnoscit, & ad eum con-
vertitur, ac recipitur, quāquam tanta fue-
rat moles peccatorum, ut magnitudo non
cogitari satis possit. Sic igitur cogitate:
Ostendit Deus iram suam aduersus tantos
reges, Davidem, Manassem, Nabogdono-
sor, quare nos quoque iudicium metua-
mus, & verè expaueſcamus agnitione no-
strorum delictorum. Et quum receperit
Deus contaminatos tam horrendis ſele-
ribus, non dubitemus gratiam exuberare
supra delictum, & filium Dei potentiores
esse toto regno peccati.

Discamus etiā rectē intelligere dictum
Danielis ad regem: Peccata tua remoue
iustitia, & iniuitates tuas beneficiis erga
pauperes, & erit sanatio delictorum tuo-
rum. Concio est poenitentiaz, in qua prior
pars præcipit conuersionem: Abiice pec-
cata,

cata, & conuertaris ad iustitiam & beneficentiam erga iniuste oppressos. Sicut Esaias inquit: Desinite malè facere, & discite recte facere. Secunda pars est absolutio, videlicet promissio remissionis peccatorum, quam oportet fide accipi. Ac in priore parte cùm præcipitur conuersio, non hoc dicitur, nostras virtutes mereri remissionem peccatorum, sed tantum traditum est præceptū, in quo & verba recte intelligenda sunt. Regia cōcio est de toto decalogo. Cumq; nominatur iustitia, cōprehenduntur vera agnitus Dei, agnitus promissi saluatoris, & fides. Deinde præcipiūtur beneficia in gubernatione, ut cogitet, imperia à Deo cōstituta esse, ut foueat & tegant legitimam societatem, ac præsertim ut oppressæ Ecclesiæ opem ferant.

DE REGNO SAMARIAE.

SVprà dictum est, post Solomonem dilaceratum esse regnum populi Dei, & à Iuda decem tribus auulsas esse. Ea dilaceratio regni & bella ciuilia adsidua peperit, & nouos ac impios cultus. Quia reges Samariæ, ne maior esset autoritas regum Iuda, propter templum & collegium sacerdotum, contra legem diuinam instituerunt, ut in suo regno duobus locis, in Bethel

Bethel & Dan, conderentur templa, vbi vituli aurei collocati sunt, vt significarent ibi sacrificandum esse, & sacerdotes eò attraherentur mercede vndiq; ex leuissimis hominibus. Ita & doctrinę & cultu depravatio regni mutationē sequuta est. Postea & alia Ethnica idola, Baal & alia, addita sūt.

Quanquam autem in publica gubernatione talis depravatio à regibus instituta fuit: tamen Deus immēsa misericordia in hoc impio regno excitauit excellentes prophetas, Eliam, Eliseum, Amos, Oseam, & alios, per quos Ecclesiam collegit, reuocatam ad veri Dei agnitionem, & ad veros cultus. Ita fuit Ecclesia sparsa etiam in regnum Samariæ, quanquam ordinaria gubernatio erat impia, vt sub Pharisæis & Zadducæis sparsi erant aliqui pij, Zacharias, Ioseph, & multi alij, qui rectè senserunt, vt nunc sub regno pontificio aliqui sunt rectè sentientes, qui confessionē ostendunt, quorum alij plus alij minus lucis habent. Et quidem Elias & Eliseus magnos cœtus docuerunt, annos amplius cœtum. Regnum vero duravit annos ducentos quadraginta quatuor. At Salmanassar Assyrinus maximam partem populi abduxit, & collocauit familias in aliis regionibus, vbi i 2 aliq.

aliquæ retinuerunt veram doctrinam, & docuerunt multos inter Ethnicos. Tales fuerunt familiæ Tobiae in Niniue, & Raelis & Gabeî in vrbib. Medorum. Et passim multas fuisse consentaneum est. Ita Deus mirabiliter ex decem tribubus aliquas Ecclesiæ reliquias etiam inter gentes seruavit, & voluit earum distractio- nem gentibus prodeesse.

Manserunt & exiguae reliquiae decem tribuum in patria sede, sed dissipatae, & sine regno, ut in Osea prædictum est: Non faciam furorem iræ meæ, quia Deus egosum in medio tui sanctus. Sed non ingrediар in ciuitatē, id est, quum promissionē tradiderim posteritati Iacob, seruabo aliquas reliquias Ecclesiæ in decem tribubus, nec penitus eas delebo: Sed non intrabo in ciuitatem, id est, regnum destruam, nec amplius ciuitatem volo esse Regiā sedem, nec defendam eam, sicut antea defendi.

GRÆCÆ HISTORIÆ

QVAB AD TEMPVS

prime Monarchia

pertinent.

NOmen Iapeti Græcis notum est, sed unde sit, ignorat. Liber Moysis narrat,

cum:

cum esse filium Nohæ. Ex Iaphet natus est Iauan, à quo Græcos ortos esse nomen gentis Ionicæ testatur. Et non dubium est prophetas cùm nominant Iauan, intellegere Græcas gentes. Deinde ut sit in posteris & in diuersis locis nouæ appellatio-nes accesserunt.

Hellas est ab Hello, qui reguavit inter Dodonæos, qui sunt à Dodanim, filio Iaphet. Nomen Græciæ recentius est à Græco, qui filius fuit Thessali. Sed veterè Ioni-cam gentē excelluisse sapientia & virtute, magnitudo urbium & coloniarum multi-tudo, & vetusta Homeris scripta ostendunt.

Sunt autem anni à diluvio Nohæ usque ad bellum Troianum circiter mille, quod ad tempora Saul referto. Inde intelligi possest, Græcam historiam multò recentiorē esse Mosaica. Etsi autem vetustiora quædam recensentur ante bellum Troia-num, tamen illa non multis annis antece-dunt. Nihil est clarior Argonautica expe-ditione. Sed hāc antecesserunt Erechtheus Atheniensis, qui clarus factus est repres-sione Thracum, qui Atticam inuaserant. Item Perseus, qui bellum gessit cum Per-sis, & Gorgonas occidit in Lybia. Postea & Cadmus ex Phœnicia in Bœotiam na-

i 3 uiga

uigauit, & nomina indicant originem. Cadmus enim lingua Phœnicum significat oriētalem. Nomina Semele & Ino fuerunt appellationes simulacrorum. Semele prorsus significat effigiē seu simulacrum. Ino fortunam. Theba nauim. Et si autem illæ veruæ narrationes plenæ sunt fabularum, tamen nihil dubium est, multas res veras illis inuolucris significatas esse. Argonautica expeditio postea celebratiō est, ad quam p̄cipui principes ex vniuersa Græcia conuenerunt, qui in Colchicam ad Vellus aureum dicuntur profecti esse, id est, ad venas Metallicas. Nā hodie quoque sunt in illa vicinia locupletes venæ. Ac fieri potest, vt profectionis occasio fuerit crudelitas Ætæ regis Cholchicorum aduersus Phryxum & eius filios. Fuitq; prope modum talis p̄stantissimorum principum vltro suscepta militia, qualis fuit principum Germanicorū, Gallicorum & Italicorum, qui duce Godefrido Bilionæ recuperarunt Ierosolymam, quorum virtute diu repressi sunt Turci, vt tardius potiti sint Asia & Græco imperio. Fuit autem Godefridus dux Lotharingiæ, vt suo loco dicemus, in eadem natus familia, in qua nati sunt duces Bergenses & Iuliacenses.

Nom

Nomen autem Argo certam figuram nauis significat, & Argonautarum expeditio collocanda est in tempus vicinum ætati Samsonis, cuius coætaneus fuit Hercules. Cætera de Argonautis legenda sunt in carmine Apollonij.

Sequitur Argonauticam expeditionem Thebana historia, plena horribiliū exemplorum. Duxerat ignarus matrem Oedipus, qui postea hiatu terræ absorptus est, & filij de regno dimicātes, mutuis vulneribus interfecti sunt. Mater iacens inter filios vulneratos, sibi ipsi mortem conscient. Filius Polynycis Thersander, qui Thebis potitus erat, postea in expeditione Troiana interficitur à Thelepho. Ita rerum series ostendit, non longum interuum esse inter Oedipi tempus & Trojanum bellum. Et pœnæ scelerum commonefaciunt lectores de iudicio Dei.

D E B E L L O T R O I A N O.

Troianum bellum vicinum esse remporibus Dauidis, intelligi inde potest, quia ab initio regni Albani, ad Romanū initium trecenti anni sunt, ut Virgilius inquit:

Hic iam ter centum totos regnabitur annos.

Sunt autem ab initio Romæ anni retrò

i 4 nume

numerati, videlicet ab anno Achas decimo, ad regni Dauidis initium, atoni treceni viginti duo. Quare etsi numerum de Troia non exacte quæro, tamē hoc ostendit potest, Ebræam historiam multò esse antiquiorem Græca, & Trojanum bellum non multò prius fuisse Dauidis temporibus. Hæc collatio eò prodest, quia ostendit Ebræam historiam & doctrinam Ecclesiæ multò vetustiorem esse rebus Græcis. Legatur autem historia Troiana apud Homerum, & causa consideretur, videlicet adulterium Paridis, deinde & principum dissimilitudo, virtutes, scelera, discordiæ, pœnæ vagatæ per omnes familias, & mutatio regnum Afiz, Græciæ & Latij. Ita cùm ex uno bello magnæ calamitates in utraque parte sequuntæ sint, agnoscamus, bella horribilem pœnam esse, & non temerè mouendas esse Republicas.

Reliquias Trojanas duxit Æneas in Latium. Antenor Henetos vicinos Troianorum in Illyricū & Istriam. Achilles & Ajax duo fortissimi viri, & orti ab Æaco, sic perierunt, vt Achilles ab ignavo Paride per fraudem imperfectus sit: Ajax furens sibi mortem consciuit. Palamedes qui antecelluit sapiëtia, ab Ulyssè per calumniam oppr

oppressus est. Agamemnon reuersus domum à coniuge incesta interfactus est. Vlysses diu vagatus, tandem domi à filio Telegono, qui ei ex Circe natus fuerat, occisus est. Diomedes à patria repulsus in Italiā venit, vbi socij dicuntur in aues conuersi esse, quo significatum est. Piratas eos factos, & paulatim interfertos esse. Fuit igitur bellum Troianum verè Τρωϊκῶν, non tātūm ipsis Troianis, sed etiam multis aliis gentibus.

DE VETERI DOCTRINA
IONVM, ATTICORVM
& vicinorum. De Sibyllis, Atlante,
Orione, Liso, Orpheo, Museo,
Homero & Hesiode.

CVM à diluvio Nohē sint anni ad Troianum bellum circiter mille, consentaneum est, filium Nohæ laphet & eius posteros aliquandiu retinuisse doctrinam a patre traditam, quam & Sem retinuit: præfertim ante longinquas peregrinationes & bella. Occupauit autem posteritas Iauan Ioniam, vbi extincta doctrina patrum de filio Dei, tamen plus fuit literarum, disciplinæ ciuilis & artium, quam alibi. Sed Ethnici nihil recitant vetustius Si-
i s byllis,

byllis, quas fuisse multas credibile est. Nomen enim significat Vaticinā, scilicet Deus, & alia consilium. Sic appellatae fuerunt mulieres, quae habuerunt sua quædam vaticinia, siue accepta à piis maioribus, siue quoquo modo Dæmonū præstigiis sparso. Citantur carmina Sibyllarum, quorum aliqua existimo retenta esse ex doctrina patrum, ut sunt quæ congruunt cum Decalogo, de fugiendis idolis, homicidiis, adulteriis, incestis, libidinibus, furtis & mendaciis. Hæc carmina quum posterior ætas negligeret, rursus dicuntur à Phocylide aliqua ex parte collecta esse, & eius nomine in populo deinde repetita.

Sciant autem iuniores, aliud doctrinæ genus esse Legē, aliud Euangeliū, id est, promissionem de filio Dei. Ac gentes amates disciplinā, quia lex natura nota est: ex naturali iudicio multas honestas sententias de moribus tradiderūt. Sed credibile est, has quoque multa legis dicta à patribus accepta retinuisse. At doctrina de filio Dei apud Ethnicos extincta fuit. Quod autem Lactatius citat quosdā Sibyllinos versus de Christo, si non falso tribuuntur Sibyllis, consentaneū est, acceptos esse à patribus tunc, quū adhuc doctrina de filio Dei nota esset.

Atlas

Atlas dicitur ex Lybia doctrinā de cœlestibus motibus & stellis in Græciam attulisse, cuius auditorem fuisse Orionē in Bœotia scribitur, à quo pulcherrimo Sideri nomen inditum est, quia Græcis annum ordinavit. Et consentaneum est, metas anni descriptas esse ab ortu & occasu Orionis, Pleiadum & Sirij, quia maximè conspicuæ sunt hæ stellæ inter minores. Nomē Orionis, ut ego exissimo, est ab ἡρα, quod significat differētias temporū anni, Ver, Autū, Autumnū, Hyemem. Grammatice deriuant ab ἦρη, id est, ab vrina, quia Cosmicus occasus in Nouēbri ciet fæuas tempestates. Vnde Vergilius inquit:

Sæus ubi Orion Iybernis conditur vndis.

Linus quo tempore fuerit, inde intelli-
gi potest, quia Herculem literas & Musi-
cam docuit: quem cùm obiurgaret, ado-
lescens iratus tabulam in qua literas pin-
ixerat, capiti Lini illisit, quo iectu Linus
mortuus est. Scribunt hunc ex Phœnicia
doctrinas in Græciam attulisse. Reliqui
habetur pauci ipsius versus, quorum hic
celebratissimus est: Πάρθε μάρτυς θεος τιλέ-
σαι, καὶ ἀκύρτος ὄνδρος.

Orpheus Lini auditor, fuit comes Ar-
gonautarum. Scriptit bella Titanum, &
exped

expeditionem Argonautarum. Scribitur discerptus esse à mulieribus in Thracia superstitione aliqua, quia mutauerat leges.

Homerus vixit post bellum Troianum, cùm essent exacti anni centum & quinquaginta, & ante conditam Romanam annos circiter cétum & quinquaginta. Non procul abest ab Esaiæ tempore. Eius carmen ostédit principum familias eius ætatis, & pingit imagines variarum personarum, consiliorum, & mirabilium eveniuum in vita. Quæ imagines sunt exempla & commonefactioes de multis magnis rebus. Simul etiam dulcedo carminis Homerici ostendit, in Ionica gente excellentem fuisse linguae suavitatem, & magna doctrinarum studia.

Hesiodus vixit, cùm anni centum post Homerum exacti essent, aliquanto ante tempus exilij Babylonici. Fuit sacerdos templi Musarum in Helicone. Nam Ascra Hesiodi patria ad radices montis Heliconis sita fuit. Scribit Pausanias, eius carmen adhuc suo tempore in plumbeis tabulis in eo templo seruatum esse. Est autem partim concio de moribus, partim anni descriptio, seu ut nos nominamus, Calendarium. Ac talem fuisse Ethnicorum sacer

fæcerdotum doctrinam apparet, videlicet præcepta de moribus, & qualem cunque anni descriptionem, sumptam ab ortib. & occasibus stellarum. Vetus & aliud librum Hesiodi habuit, Astrologicū videlicet, quem Plinius citat, in quo pluriū stellarum descriptiones fuisse apparet, quam in eo libro qui adhuc extat. Fuit igitur vetus sapientia Græcię particula legis de moribus, cum natura nota, tum accepta à patrib. Item, inquisitio herbarū & remediorum, consideratio stellarum, & qualis cunq; anni descriptio. Et in his doctrinis præcipuam partem à Phœnicibus & Ægyptiis accepit, ad quos multi nauigarunt.

Hesiodum scribunt senem imperfectum esse ab hospitibus, seu errore, seu prædæ causa. Considerentur autem multorum excellentium virorum tristes interitus, quorum apud Ethnicos s̄epe causa fuit confirmatio Idolorū, ut mortis Orhei & Hesiodi. Etsi autē sit mentio multorum aliorū vatum & scriptorū in hac antiquitate primæ Monarchiæ, tamen eos omitto. Vt cunque enim ex horū monumentis, quos recensui, intelligi potest quæ fuerit vetus Græcia sapientia, quod considerandū est. Simul autem necesse est mente cogitare, quid

quid intersit inter Ethnicorum & Ecclesiæ sapientiam, & vbi & quæ intereà fuerit Ecclesia Dei. Amiserunt enim Gentes doctrinam de promissione Mediatoris, & paulatim Lex apud Ethnicos obscurata est, & magni furores in excogitandis idolis & libidinibus recepti sunt.